



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

1 Pelo presente instrumento, neste município, comparecem as partes justas e contratadas, a saber: de um lado o Município de Porto Amazonas, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 76.179.837/0001-01, com sede na Rua Guilherme Schiffer, nº 67, em Porto Amazonas, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **SR. ANTONIO ALTAIR POLATO**, brasileiro, casado, RG nº 1978359 SSP/PR, CPF nº 372.348.119-15, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado na qualidade de contratada, a empresa **HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME**, sob nº CNPJ 17.676.642/0001-08, estabelecida à Rua Francisco Pires da Rocha, nº 309, sala 02, bairro Bonsucesso, CEP 85.045-010, Guarapuava, Estado do Paraná, representada por **MARCELO BRANDALISE ZANINI**, brasileiro, solteiro, empresário, CPF 060.697.569-16, portador da cédula de identidade Civil RG 10.088.335-0 SSP/PR, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 019/2009 e 037/2010 e do Edital do **Pregão Eletrônico nº 021/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento, de forma fracionada, de material médico hospitalar e de enfermagem, pelo período de 12 (doze) meses, conforme os itens, quantidades, condições e especificações abaixo:

2 TABELA COM A RELAÇÃO DE ITENS VENCIDOS

Item	Produto/Serviço	UN.	Quant	Marca	Unitário	Preço Total
1	5086 Abaixadores de língua 14 x 1,4 cm, esp. 0,5 mm, com 100 unid.	PCT	12	ESTILO	3,22	38,64
2	4282 AGUA OXIG 10 VOL 1000 ML	LT	1	SÃO BENTO	5,86	5,86
3	4283 AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5	UN	5000	SOLIDOR	0,06	300,00
4	4284 AGULHA DESCARTAVEL 20 X 5,5 100 UN	CX	3	SOLIDOR	8,94	26,82
5	4286 AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7,0	UN	5000	SOLIDOR	0,06	300,00
6	4287 AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8,0	UN	2000	SOLIDOR	0,04	80,00
7	4288 AGULHA DESCARTAVEL 30 X 7,0 100 UN	CX	1000	SOLIDOR	0,06	60,00
8	4289 AGULHA DESCARTAVEL 30 X 8,0 100 UN	CX	1000	SOLIDOR	0,06	60,00
9	4290 AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12	UN	7000	SOLIDOR	0,07	490,00
12	4292 ALCOOL 70 1000 ML	LT	200	TUPI	5,90	1.180,00
13	8321 ALCOOL 70% LIQUIDO ALMOTOLIA 250 ML	FRS	100	RIOQUIMICA	4,31	431,00
16	8322 ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM	UN	60	POLARFIX	0,45	27,00
17	8323 ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM	UN	60	POLARFIX	0,74	44,40
18	4300 ALMOTOLIA PLAST BICO RETO 250 ML BRANC	FRS	10	J PROLAB	2,29	22,90
20	4302 ATAD CREPE 10 CM X 3MTS 13 F C/12 UN	PCT	100	ERIMAX	4,29	429,00
21	4303 ATAD CREPE 15 CM X 3MTS 13 F 12 UN	PCT	200	ERIMAX	6,42	1.284,00
22	4304 ATAD CREPE 20 CM X 4,5 MTS 13 F 12 UN	PCT	280	ERIMAX	7,83	2.192,40
23	6786 ATADURA DE RAYON 7,5CMX5M	UN	500	POLARFIX	4,95	2.475,00
24	8348 Bandagem adesiva hipalérgica pós coleta rolo com 500 un	RL	5	LABORIMPORT	18,00	90,00
25	7555 Bandagem Triangular G	UN	6	ORTOCENTER	14,79	88,74
26	7556 Bandagem Triangular M	UN	7	ORTOCENTER	14,24	99,68
27	7557 Bandagem Triangular P	UN	4	ORTOCENTER	4,21	16,84



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	4308 BASTONETES 75 UN	CX	12	USE	1,46	17,52
29	5108 Benzina retificada 1 litro	FRS	2	FACILIMPE	34,15	68,30
30	7536 Bisturi descartável Lâmina de aço inox nº 11 Descartável	UN	20	STERILANCE	2,65	53,00
31	7537 Bisturi descartável Lâmina de aço inox nº 12 Descartável	UN	20	STERILANCE	2,65	53,00
45	4318 CATETER INTRAVENOSO N 16	UN	10	DESCARPACK	1,60	16,00
46	5309 CATETER INTRAVENOSO N 18	UN	50	DESCARPACK	1,83	91,50
50	4323 CATETER NASAL TIPO OCULOS	UN	100	BIOSANI	0,80	80,00
57	5105 Coletor de perfuro cortante 7 litros	UN	100	DESCARBOX	4,30	430,00
58	6777 COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML	UN	24	MEDSONDA	3,76	90,24
61	8328 Comadre de plástico branco liso, lavavel capacidade 3.500ml	UN	10	TAYLOR	18,00	180,00
62	8350 Compressa de gaze 13 fios Tipo queijo rolo c/91cm largura 91mm de comprimento com quatro dobras embaladas individualmente	RL	250	ERIMAX	22,85	5.712,50
64	8352 Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5 cm 13 fios 500un 100% algodão, cor branca alvejada tipo tela	PCT	1000	ERIMAX	9,50	9.500,00
67	8353 Desincrustante 90 1 kg	KG	1	RIOQUIMICA	48,12	48,12
68	5099 Detergente enzimatico 500 ml	FRS	24	KELLDRIN	22,00	528,00
69	6780 DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA Nº 06 DIAMETRO 0,6CM	UN	100	BIOSANI	2,40	240,00
71	8354 Equipo 2 vias com clamp	UN	700	SOLIDOR	0,78	546,00
72	4336 EQUIPO MACRO GOTAS	UN	3000	SOLIDOR	0,79	2.370,00
73	4337 EQUIPO MICRO GOTAS	UN	100	MEDSONDA	3,65	365,00
74	6782 EQUIPO PARA NUTRIÇÃO	UN	360	DESCARPACK	1,42	511,20
75	4339 ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 MTS	UN	15	MISSNER	5,60	84,00
76	5302 Espelho tamanho G	UN	10	ADLIN	3,10	31,00
77	5301 Espelho tamanho M	UN	600	ADLIN	0,28	168,00
78	5300 Espelho tamanho P	UN	20	ADLIN	2,95	59,00
79	7535 Fio de Nylon 5-0 com agulha 3/8 45cm com 24 envelopes	UN	1	SHALON	49,95	49,95
80	5089 Fio de nylon 6-0 com agulha 3/8 com 24 envelopes	CX	1	SHALON	37,35	37,35
81	4344 FIO SUT CAT SIMPL 2-0 AG 3 CM 24 UN	CX	1	SHALON	112,00	112,00
82	7530 Fio Sut Nylon Pret 2-0 Ag 3,0cm 45cm c/24un	CX	24	SHALON	2,22	53,28
83	7531 Fio Sut Nylon Pret 3-0 Ag CTI 3/8 CIRG TRG 3,0cm 45cm c/24un	CX	2	SHALON	30,00	60,00
84	7532 Fio Sut Nylon Pret 4-0 Ag 1,5cm c/24un	CX	1	SHALON	35,00	35,00
86	4351 FITA MICROPOROSA 5 CM X 10 MT	UN	600	MISSNER	3,20	1.920,00
88	8355 Frasco para alimentação 500ml	UN	90	BIOBASE	4,41	396,90
89	6790 GARROTE ADULTO	UN	7	PREMIUM	19,90	139,30
93	4355 HIPOCLORITO SODIO 1000 ML 1%	LT	40	CICLO FARMA	4,85	194,00
94	4356 HIPOCLORITO SODIO 5000 ML 1%	GL	70	CICLO FARMA	19,35	1.354,50
95	8345 Kit Nebulizador adulto Contendo 1 máscara plástica adulto c/ elástico, 1 micronebulizador com fechamento em rosca e 1 extensor.	UN	40	G TECH	14,95	598,00
96	8346 Kit Nebulizador pediátrico Contendo 1 máscara plástica infantil c/ elástico, 1 micronebulizador com fechamento em rosca e 1 extensor.	UN	25	G TECH	13,90	347,50
99	6774 LANCETAS PARA TESTE DE GLICEMIA	UN	1500	G TECH	0,19	285,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

100	8333 LUVA CIR 6,5 EST	UN	40	MEDIX	0,91	36,40
101	8334 LUVA CIR 7,0 EST	UN	60	MEDIX	0,95	57,00
102	4361 LUVA CIR 7,5 EST	UN	60	MEDIX	0,95	57,00
103	4362 LUVA CIR 8,0 EST	UN	40	MEDIX	0,93	37,20
104	4363 LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN GRD	CX	50	MEDIX	14,20	710,00
105	4364 LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN MED	CX	500	MEDIX	14,20	7.100,00
106	4365 LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN PEQ	CX	200	MEDIX	14,25	2.850,00
107	5111 Luvas de procedimento tamanho PP	CX	140	MEDIX	14,75	2.065,00
108	6793 MANGUITO ADULTO PARA ESFIGMOMANOMETRO	UN	10	PREMIUM	14,90	149,00
109	7550 Manta Térmica 2,10X1,40	UN	15	ORTOCENTER	8,60	129,00
110	4368 MASCARA C/ ELASTICO 50 UN	CX	50	MEDIX	4,95	247,50
111	7560 Máscara de oxigênio alta concentração adulto	UN	30	PROTEC	13,42	402,60
112	6792 MASCARA N 95	UN	30	DESCARPACK	6,40	192,00
113	8335 Papagaio aço inox capacidade 1000ml	UN	2	ART INOX	76,65	153,30
114	4374 PAPEL GRAU CIRURGICO 25 X 100 MTS	UN	20	HOSPFLEX	91,60	1.832,00
115	4373 PAPEL GRAU CIRURUGICO 20 X 100 MTS	UN	20	HOSPFLEX	73,00	1.460,00
116	7561 Protetor solar oil control FPS 30 toque seco 120ml	UN	75	SUNDAY	25,00	1.875,00
117	7562 Protetor solar oil control FPS 60 toque seco 120ml	UN	75	SUNDAY	41,90	3.142,50
118	4376 VPVI DEGERMANTE 1000 ML	LT	10	RIOQUIMICA	25,20	252,00
120	4377 VPVI TOPICO 1000 ML	LT	10	RIOQUIMICA	31,94	319,40
121	7549 VPVI Tópico 100ml	UN	60	RIOQUIMICA	4,48	268,80
122	4384 SACO DE LIXO HOSPITALAR 100 L 100 UN	PCT	10	TEKPLAST	59,00	590,00
123	4386 SACO DE LIXO HOSPITALAR 40 L 100 UN	PCT	40	TEKPLAST	26,65	1.066,00
124	4387 SACO DE LIXO HOSPITALAR 60 L 100 UN	PCT	60	TEKPLAST	26,50	1.590,00
125	4979 SCALP 21	UN	250	SOLIDOR	0,13	32,50
126	4389 SCALP 23	UN	2000	SOLIDOR	0,14	280,00
127	4390 SCALP 25	UN	200	SOLIDOR	0,30	60,00
128	4391 SCALP 27	UN	100	SOLIDOR	0,69	69,00
129	4392 SER INSU 13 X 4,5 SLIP 1 ML C/AG	UN	5000	DESCARPACK	0,17	840,00
132	6771 SERINGA DESCARTAVEL 60ML BICO CATETER SEM AGULHA	UN	100	SR	1,88	188,00
134	4399 SERINGA DESCARTAVEL SLIP 3 ML S/AG	UN	2000	DESCARPACK	0,11	220,00
135	4398 SERINGA DESCARTAVEL SLIP20ML S/AG	UN	1200	DESCARPACK	0,42	504,00
136	4400 SERINGA DESCARTRAVEL SLIP 5 ML S/AG	UN	6000	DESCARPACK	0,15	900,00
137	4408 SONDA ASP TRAQUEAL N 04	UN	10	MEDSONDA	0,50	5,00
138	4409 SONDA ASP TRAQUEAL N 06	UN	10	MEDSONDA	1,75	17,50
139	4410 SONDA ASP TRAQUEAL N 08	UN	10	MEDSONDA	1,20	12,00
140	4411 SONDA ASP TRAQUEAL N 10	UN	30	BIOBASE	0,70	21,00
141	4412 SONDA ASP TRAQUEAL N 12	UN	30	BIOBASE	1,60	48,00
142	6783 SONDA ASP TRAQUEAL N 14	UN	360	MEDSONDA	3,00	1.080,00
144	4414 SONDA FOLEY 2 VIAS N 10	UN	2	SOLIDOR	3,88	7,76
145	4415 SONDA FOLEY 2 VIAS N 12	UN	2	SOLIDOR	3,20	6,40



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

146	4417	SONDA FOLEY 2 VIAS N 16	UN	36	SOLIDOR	3,20	115,20
147	4418	SONDA FOLEY 2 VIAS N 18	UN	20	SOLIDOR	5,05	101,00
148	8338	SONDA FOLEY 2 VIAS N 20	UN	10	SOLIDOR	3,92	39,20
149	8339	SONDA FOLEY 2 VIAS N 22	UN	5	SOLIDOR	4,35	21,75
150	4419	SONDA NASO GASTRICA N 04 CURTA	UN	5	MEDSONDA	0,56	2,80
151	4421	SONDA NASO GASTRICA N 06 LONGA	UN	5	MEDSONDA	0,70	3,50
152	4422	SONDA NASO GASTRICA N 08 LONGA	UN	5	MEDSONDA	0,66	3,30
153	8356	Sonda naso gástrica n 10 longa	UN	5	MEDSONDA	1,26	6,30
154	4424	SONDA NASO GASTRICA N 12 CURTA	UN	5	MEDSONDA	0,70	3,50
155	8340	SONDA NASO GASTRICA N 12 LONGA	UN	5	MEDSONDA	1,48	7,40
156	8357	Sonda naso gástrica n 14 longa	UN	5	MEDSONDA	0,85	4,25
157	4426	SONDA NASO GASTRICA N 16 LONGA	UN	20	MEDSONDA	0,92	18,40
158	4428	SONDA NASO GASTRICA N 20 LONGA	UN	20	MEDSONDA	2,05	41,00
159	5110	Sonda uretral n° 08	UN	100	BIOBASE	1,75	175,00
160	5109	Sonda uretral n° 14	UN	100	MEDSONDA	1,30	130,00
161	4429	SONDA URETRAL N° 10	UN	1000	BIOBASE	0,43	430,00
163	8358	Tala de papelão tamanho G com 2 unidades	UN	20	MARIMAR	11,16	223,20
164	8359	Tala de papelão tamanho M com 2 unidades	UN	20	MARIMAR	22,80	456,00
165	8360	Tala de papelão tamanho P com 2 unidades	UN	20	MARIMAR	22,80	456,00
166	8341	Tala metálica para dedo 12x25mm com 12 unidades	PCT	4	ORTOCENTER	10,50	42,00
169	8361	Termo higrometro com sonda externa cor branca	UN	6	J PROLAB	62,50	375,00
170	4432	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL AXILAR	UN	40	BIOLAND	9,95	398,00
171	5117	Termômetro minima/maxima	UN	12	J PROLAB	3,99	47,88
173	8342	Tesoura spencer 9 cm reta p/ retirar pontos	UN	4	ABC	22,89	91,56
174	8343	Teste biológico para autoclave com 10 un	CX	24	CLEAN UP	31,19	748,56
175	4434	TOUCA SANFONADA 100 UN	PCT	10	MEDIX	13,47	134,70
VALOR GLOBAL R\$ 71.515,80							

Obs: Os materiais fornecidos deverão obedecer as especificações descritas no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 021/2018.

3 DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO

3.1 A Administração poderá reduzir ou ampliar as quantidades para atender ao interesse público de acordo com os limites estabelecidos na Lei Federal nº 8.666/93.

3.2 Os produtos objeto desta Licitação não serão adquiridos de uma única vez e sim de forma fracionada e nas quantidades solicitadas pelo Departamento Municipal de Saúde, sendo que poderão ser feitos vários pedidos durante o mês, conforme a necessidade, tendo em vista que não existem depósitos em condições de armazenamento de grandes quantidades.

4 DOS RECEBIMENTOS DOS PEDIDOS



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.1 Os produtos deverão ser entregues nos locais especificados nas requisições de compras, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h00min, sem qualquer ônus a Administração, nas quantidades solicitadas e **em até 20 (quinze) dias** após o envio do pedido através da requisição de compra e nota de empenho. Em caso da(s) empresa(s) vencedora(s) não entregar(em) os produtos no prazo previsto, será(ão) o(s) contrato(s) rescindido(s) e a(s) empresa(s) sofrerá(ao) as punições previstas na lei 8.666/93 e Código Penal.

5 Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importam em **R\$ 71.515,80 (setenta e um mil quinhentos e quinze reais e oitenta centavos)**, são válidos por 12 (doze) meses, passando a vigorar dia 01/06/2018, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 31/05/2019.

6 As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Eletrônico nº 021/2018 - SRP**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.

7 Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Porto Amazonas, 30/05/2018.

Antonio Altair Polato
Prefeito Municipal

Marcelo Brandalise Zanini
Responsável pela Contratada